дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кунгур 04 июля 2024 года

Кунгурский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Пановой Е.П. при секретаре судебных заседаний ФИО1 с участием:

государственного обвинителя – Чеснокова А.Л., 

подсудимой – ФИО2,

защитника – Полежаевой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила восемь покушений на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, шесть из них - в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

1. Неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес> края, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников с целью получения постоянной финансовой выгоды, путём совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> края.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте, в приложении «

<

данные изъяты>» был создан интернет магазин с наименованием 

<

данные изъяты>», который осуществлял продажу наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Далее неустановленное следствием лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети Интернет, приложения «

<

данные изъяты> привлекло лиц, способных по своим качествам совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, именно ФИО2, предложив ей вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО2, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, действуя умышленно и незаконно из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>10, приняла решение о вхождении в состав преступной группы и об осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес> края в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств, реализуемых интернет-магазином «

<

данные изъяты>». ФИО2 должна была находиться в глобальной сети Интернет в режиме «онлайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь с соучастником путём использования интернет мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок» (районе города и местности), в котором они оборудованы; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников (надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данных тайников, а также отправлять администратору (куратору) интернет-магазина фотографии мест тайников с координатами). Тем самым ФИО2 и неустановленное лицо, 

<

данные изъяты>, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ 10:16 ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, получив от неустановленного следствием лица - администратора магазина «

<

данные изъяты>») на свой мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты> imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в мессенджере 

<

данные изъяты>» сообщение с координатами, адресом места нахождения «закладки» с сокрытой в ней оптовой партией наркотического средства для дальнейшего сбыта наркотического средства потребителям на территории 

<

адрес> края, по указанию неустановленного лица в этот же день приехала в 

<

адрес>, и, следуя полученным координатам, прибыла на адрес: 

<

адрес>, где из тайника-закладки забрала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 1,744гр., тем самым незаконно его приобрела, после чего с целью его последующего незаконного сбыта ФИО2 стала незаконно хранить указанное наркотическое средство сначала непосредственно при себе (в кармане одежды), а затем приехав с ним, в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> по ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неустановленного следствием лица - администратора магазина «

<

данные изъяты>») электронное сообщение с указанием необходимости оборудования закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, используя ювелирные весы, полиэтиленовые пакеты «зип-лок» и изоляционную ленту желто-зеленого цвета, расфасовала незаконно приобретённое вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО2 во исполнение преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16:47 с целью незаконного сбыта наркотического средства поместила один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,251 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в тайник «закладку» у основания кустарника в клумбе вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина 

<

данные изъяты> фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:45 по 20:00 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, расположенного у основания кустарника в клумбе вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>), обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,251 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

2. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 16:51 Л.А. поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,195 гр., в землю у металлического забора вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина 

<

данные изъяты> фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:35 по 20:50 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности у металлического забора вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>) в земле обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,195 грамм, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

3. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 16:54 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,208 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в землю под камень в клумбе в 60м. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина «

<

данные изъяты>») фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:55 по 21:10 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности в земле под камнем в клумбе в 60м. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>) обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,208 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

4. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 17:02 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,211 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в тайник «закладку», расположенную в земле у основания 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина «

<

данные изъяты>») фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:15 по 21:30 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности в земле у основания 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>) обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,211 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

5. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 17:06 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,230 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в тайник «закладку», расположенную в земле у основания железобетонного столба в 30м. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина «

<

данные изъяты>») фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:35 по 21:50 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности в земле у основания железобетонного столба в 30м. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>) обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,230 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

6. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 17:08 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,199 гр., в тайник «закладку», расположенную в земле у столба ЛЭП в 10 м. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «Texno Spark 10С», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина 

<

данные изъяты>») фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:55 по 22:10 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности 

<

адрес>. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>) обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,199 грамм, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

7. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 17:12 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,237 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в тайник 

<

данные изъяты>», расположенную у 

<

данные изъяты>. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). После чего ФИО2 при помощи принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> сфотографировала место тайника-закладки с сокрытым наркотическим средством с указанием координат его места нахождения, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего предоставления этой информации наркопотребителям, направив администратору магазина «

<

данные изъяты> фотографию места сокрытия наркотического средства с адресом и координатами его местонахождения.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки 

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:15 по 22:30 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, 

<

данные изъяты>. от 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>), обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,237 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

8. Кроме того, после приобретения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10:16 по указанию неустановленного лица, материалы дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, расфасованное ею в дальнейшем в восемь свертков, с целью последующего незаконного сбыта этого вещества неограниченному кругу лиц, во исполнение преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, материалы уголовного дела в отношении которого были выделены в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, но не позднее 17:13 ФИО2 поместила еще один из этих свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,213 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в тайник «закладку», расположенную в земле у куста вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов вблизи дома по адресу: 

<

адрес> и доставлена в здание МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период с 18:20 по 18:50 в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержались фотографии, адреса и координаты мест сделанных ею тайников закладок с сокрытым наркотическим средством, у нее был изъят.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:35 по 22:50 сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра указанного мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, расположенного в земле у куста вблизи 

<

адрес> края (координаты 

<

данные изъяты>), обнаружили и изъяли из незаконного оборота данный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,213 грамм, в значительном размере, в связи с чем действия ФИО2, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в группе лиц по предварительному сговору не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Подсудимая вину в совершении преступлений признала в полном объеме, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

<

данные изъяты>

В судебном заседании ФИО2 в полном объеме подтвердила свои показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, уточнив, что встретив по дороге сотрудников полиции, последние попросили у нее телефон, который она добровольно им передала, сообщив пароль для доступа в телефон, после чего ее задержали и доставили в отдел полиции.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №4 (

<

данные изъяты>») показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции проводились проверочные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; в этот день около гипермаркета «Магнит» была остановлена ранее им знакомая ФИО2, 

<

данные изъяты>; они попросили у ФИО2 разблокировать свой телефон, что она и сделала, и они сразу же увидели фотоизображения тайников; на их вопросы ФИО2 сказала, что только что она разложила наркотик – метадон по закладкам, после чего ФИО2, у которой имелись признаки опьянения, была доставлена в отдел полиции, где у нее в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон, в котором оказались фотоизображения местонахождения 10 тайников с наркотиком; все фотоизображения уже были отправлены в интернет-магазин «

<

данные изъяты> после этого с участием ФИО2 были проведены осмотры участков местности, на которых были оборудованы эти тайники-закладки; из восьми тайников наркотическое средство было изъято, один тайник был пустой, а еще один тайник они не нашли, так как наркотик из него уже кто-то забрал; изъятое наркотическое средство было упаковано в пакет «зип-лок», а затем каждый из пакетиков был замотан в изоленту; он знает, что после этого сотрудниками полиции был проведен обыск в квартире сожителя ФИО2 – ФИО17 по ул. 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты пустые пакетики «зип-лок»; исследование вещества показало, что это был метадон; у ФИО2 было обнаружено состояние наркотического опьянения в связи с употреблением этого же наркотика. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (

<

данные изъяты>») следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>» проводились меропряития, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков; около 17:20 возле гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

адрес> была задержана наркопотребитель - ФИО2, которую для проверки причастности к незаконному обороту наркотиков, доставили в отдел полиции; в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон, в котором были обнаружены десять фотоизображений с тайниками-закладками с присвоением координат их месторасположения, уже отправленные куратору интернет-магазина; после чего следственно-оперативной группой с участием ФИО2 были проведены осмотры участков местности, где были оборудованы тайники-закладки, изображенные на фотографиях; по координатам в телефоне они нашли 8 тайников, в которых находились идентичные друг другу свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых был пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя он проводил обыск в квартире сожителя ФИО2 ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было (том 2, л.д. 46-48).

Из оглашенных показаний Свидетель №3 (

<

данные изъяты>») следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей было поручено проведение личного досмотра доставленной в отдел полиции ФИО2; в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон, при просмотре которого были обнаружены десять фотоизображений с тайниками-закладками, которым были присвоены координаты, которые были отправлены в интернет-магазин; по координатам в телефоне с участием ФИО2 были осмотрены участки местности, в ходе чего было обнаружено 8 тайников, в которых находились идентичные друг другу свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых был пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; по каждому факту изъятия свертка с веществом был составлен протокол осмотра места происшествия; одну из закладок изъять не удалось, так как тайник был нарушен, наркотик из него был извлечен (том 1, л.д. 97-98).

Свидетель Свидетель №2 показала, что она вместе со своей знакомой ФИО19 были приглашены в качестве понятых в отдел полиции, где в их присутствии производился личный досмотр женщины, представившейся ФИО2; сотрудники полиции показали, что задержали женщину по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в телефоне которой была обнаружена переписка; в ходе личного досмотра ФИО2 сама достала из кармана телефон и передала его сотрудникам полиции, а сотрудники полиции осмотрели сумку ФИО2

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ вечером сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого, пояснив, что задержали женщину по подозрению в незаконном обороте наркотиков, в телефоне которой были обнаружены фотоизображения с тайниками закладками; он присутствовал при каждом осмотре участков местности, на которых по координатам в телефоне были обнаружены тайники; всего было обнаружено 8 таких тайников, в которых находились идентичные друг другу свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых был пакетик с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета; по каждому факту изъятия свертка с веществом был составлен протокол осмотра места происшествия (том 1, л.д. 81-83).

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в помещении МО МВД России «Кунгурский» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому у ФИО2 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят: мобильный телефон торговой марки «Texno Spark 10С», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

***> (том 1, л.д. 3);

- протоколами осмотра предмета - телефона Л.А. и фототаблицами к ним от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым при открытии в сотовом телефоне торговой марки «Texno Spark 10С», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятого при личном досмотре Л.А., мессенджера «Телеграмм» обнаружено два зарегистрированных профиля: «

<

данные изъяты>», в котором имеется множество чатов наркопотребителей; при открытии чата с наименованием «

<

данные изъяты> была обнаружена переписка от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО3 в переписке ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ получает фотоизображение с тайником-закладкой с наркотиком, который она должна была забрать в 

<

адрес>, затем сообщает о том, что сделала 10 закладок с наркотиком, а ДД.ММ.ГГГГ просит перечислить ей деньги, потраченные ею на поездку в 

<

адрес> за наркотиком; при открытии профиля «

<

данные изъяты> обнаружен чат с «

<

данные изъяты>»; имеется чат «Избранное», в котором имеются сведения об отправке ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ фотоизображений с тайниками-закладками; 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:35 по 22:50, фототаблицей к нему, согласно которым в земле возле указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 33-35);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:45 по 20:00, фототаблицей к нему, согласно которым в клумбе был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 128-130);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:35 по 20:50, фототаблицей к нему, согласно которым в земле у забора дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 143-145);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 60м. от дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20:55 по 21:10, фототаблицей к нему, согласно которым в земле в клумбе был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 158-160);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:15 по 21:30, фототаблицей к нему, согласно которым в снегу вблизи дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 171-173);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 30м. от дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:35 по 21:50, фототаблицей к нему, согласно которым в земле возле столба был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 184-186);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:55 по 22:10, фототаблицей к нему, согласно которым в земле у столба был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 199-201);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20м. от дома по адресу: 

<

адрес> (координаты участка 

<

данные изъяты>), проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:15 по 22:30, фототаблицей к нему, согласно которым в земле у бордюра был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 214-216);

- протоколом обыска, фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в доме по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 38-51 были обнаружены полиэтиленовые пакеты с застежкой типа «зип-лок», которые были изъяты сотрудниками полиции (том 2, л.д. 44-45);

- справками экспертов об исследовании №, 736, 737 от ДД.ММ.ГГГГ, №,739, 740, 741, 742 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное на исследование вещество, которое было обнаружено в 8 тайниках-закладках на участках местности по указанным выше адресам, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ; имеет массы – 0, 213 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,008гр.), 0,251 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,005гр.), 0,195гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,006гр.), 0,208гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,007гр.), 0,211гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,008гр.), 0,230 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,005гр.), 0,199гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,004гр.), 0,237 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>; при исследовании было израсходовано 0,005гр.) (том 1, л.д. 43, 134, 149, 162, 175, 190, 205, 220);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, которое было обнаружено в 8 тайниках-закладках, изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия, затем исследовано экспертами ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список № Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ; имеет массы – 0, 205 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты> гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>), 0,189гр. (координаты участка 57.43926, 56.92438), 0,201гр. (координаты участка 57.43925, 56.924), 0,203гр. (координаты участка 57.43877, 56.92487), 0,225гр. (координаты участка 57.261461, 56.552819), 0,195гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>), 0,232 гр. (координаты участка 

<

данные изъяты>), которые соотносятся с массами, указанными в справках экспертов об исследовании (с учетом масс, израсходованных при исследовании экспертом, указанных выше) (том 1, л.д. 107-112).

Органом предварительного следствия действия ФИО2 по размещению наркотических средств в 

<

адрес> в восемь оборудованных тайников были квалифицированы как оконченные восемь составов преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, которая может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (постановление Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Подсудимая с целью сбыта совершала действия по размещению восьми пакетиков с наркотическим средством в тайники-закладки, при этом информация о месте нахождения закладок на момент задержания подсудимой конкретным покупателям наркотиков доведена еще не была, так как ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство, находящееся в тайниках, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, что препятствовало конечным потребителям их приобрести. 

Поскольку преступные действия подсудимой, направленные на сбыт наркотического средства разным потребителям, не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, все совершенные подсудимой преступления являются неоконченными (покушениями на сбыт наркотического средства). 

О переквалификации действий подсудимой с оконченных сбытов наркотического средства на их покушение просил в судебном заседании и государственный обвинитель. 

Подсудимая совершила все преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. ФИО2 заранее договорилась о совместном сбыте наркотических средств с лицом, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство. Выполняя свою роль в совершении преступлений, ФИО2 съездила по указанию этого лица за наркотическим средством, затем по указанию этого лица с целью незаконного сбыта наркотического средства расфасовала наркотическое средство по пакетикам, после чего попыталась сбыть на территории 

<

адрес> расфасованное наркотическое средство, положила в тайники наркотическое средство, сфотографировав места тайников и отправив координаты тайников с наркотическим средством лицу, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство.

Преступные действия ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершались с целью незаконного сбыта наркотического средства различным лицам, в разное время, тайники с наркотическим средством размещались в разных местах. Каждая подготовленная к сбыту «закладка» предназначалась индивидуальному потребителю, должна была быть размещена в отдельном тайнике, сбыт одной «закладки» не зависел от сбыта остальных, в каждом отдельном случае умысел подсудимой был направлен на сбыт каждой «закладки» с наркотиком отдельному приобретателю. Не смотря на то, что подсудимая получила наркотическое средство из единого источника, разместила наркотическое средство в тайниках для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурировали в качестве потенциальных приобретателей наркотиков, такой способ их распространения предполагал в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, производством оплаты и получением вознаграждения за выполненную работу. В связи с чем, каждый обнаруженный тайник-закладка с наркотическим средством следует квалифицировать самостоятельным преступлением.

Покушения на сбыт наркотического средства подсудимой были совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку подсудимая, занимаясь деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотического средства, в целях реализации объективной стороны преступления использовала возможности сети «Интернет», принадлежащий ей телефон сотовой связи с выходом в сеть «Интернет» и программами мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджер «Telegram»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» покушения на сбыт наркотического средства (метадон (фенадон, долофин) по шести из восьми преступлений (преступления, указанные в приговоре за №, № массы наркотического средства: 0,251гр., 0,208гр., 0,211гр., 0,230гр., 0,237гр., 0,213гр. соответственно) были совершены подсудимой в значительном размере.

С учетом исследованных доказательств суд приходит к выводу о том, что ФИО2 совершила указанное в приговоре количество покушений на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство, а преступления, указанные в приговоре за №, № – также в значительном размере.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2:

- по каждому из шести преступлений, указанных в приговоре под №, №, по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом эти преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- по каждому из двух преступлений, указанных в приговоре под № и № по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом эти преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического ее участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений; личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, ее имущественное положение.

Подсудимой были совершены покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Подсудимая ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало; с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов средней стадии». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61; ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания по всем преступлениям: наличие у виновной малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений по данному уголовному делу (до возбуждения уголовного дела дала объяснения об обстоятельствах совершения ею преступлений, добровольно выдала сотрудникам полиции свой телефон, сообщив пароль для входа в телефон, в котором имелись фотоизображения оборудованных ею тайников с наркотическим средством, а также информация о возможных соучастниках преступлений, участвовала в осмотрах места происшествия – мест оборудованных ею тайников с наркотическим средством, дала показания о своем участии, а также об участии лица, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство, в незаконном обороте наркотических средств, о роли каждого из них и др.); признание подсудимой своей вины в совершении преступлений; раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усмотрел.

Оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством совершение ею преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, суд с учетом обстоятельств совершения преступлений не усматривает, данных о том, что только нахождение в состоянии наркотического опьянения явилось причиной совершения преступлений нет; подсудимая показала, что хотела таким образом «заработать денежные средства для уплаты алиментов на содержание ребенка, а также, чтобы уехать отбывать наказание в колонию-поселение». 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, на совершение которых подсудимая покушалась, посягающих на здоровье населения, характер и высокую степень их общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает, что наказание будет справедливым, а цели наказания в отношении подсудимой могут быть достигнуты при назначении ей наказания за покушения на все преступления в виде лишения свободы.

Суд назначает наказание ФИО2, применяя положения ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ (с учетом неоконченных преступлений; наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств), ограничивающих верхний предел наказания в виде лишения свободы.

Поскольку при применении ФИО2 положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ назначаемое ей наказание за неоконченные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» наказание ФИО2 судом назначается за все преступления ниже низшего предела и без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК РФ и назначения ей более мягкого наказания, чем это предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ нет, поскольку в деле отсутствуют такие исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ею преступлений. 

Оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ и замены подсудимой наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется, поскольку санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде принудительных работ не предусмотрено.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что исправление подсудимой с учетом характера и обстоятельств совершения ею преступлений невозможно без реального отбывания ею наказания в местах лишения свободы.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

По совокупности преступлений суд назначает ФИО2 наказание, руководствуясь ч.2 ст. 69 УК РФ; применяя с учетом всех обстоятельств совершения преступлений принцип частичного сложения назначенных наказаний, что будет отвечать целям справедливости наказания.

Поскольку подсудимая имеет не отбытое наказание по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание суд назначает ей по совокупности приговоров (ст. 70 УК РФ), частично присоединяя неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ).

Поскольку подсудимой были совершены покушения на особо тяжкие преступления, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по делу после вступления в законную силу настоящего приговора:

- мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся при уголовном деле (том 1, л.д. 93), использованный подсудимой при совершении преступлений, в соответствии с п. 1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, как средство совершения преступлений, принадлежащее подсудимой, следует конфисковать;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,195, 0,193, 0,191, 0,179, 0,236, 0,215, 0,185, 0,222гр., упакованные в 8 бумажных конвертов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кунгурский» (том 1, л.д. 116-120), в силу п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению; 

- бумажные конверты с первичной упаковкой (8шт.), 47 полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок размером 20*15,5см., 33 полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок размером 13*7,5 см., хранящиеся при уголовном деле (том 2, л.д. 52), в силу п.1 и 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев за каждое из шести преступлений;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет за каждое из двух преступлений.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кунгурского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ) и окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок семь лет один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей по данному делу - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления в законную силу настоящего приговора:

- мобильный телефон торговой марки «

<

данные изъяты>», imeil 1:№, imeil 2: №, с сим-картой с абонентским номером №, хранящийся при уголовном деле, конфисковать;

- наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,195, 0,193, 0,191, 0,179, 0,236, 0,215, 0,185, 0,222гр., упакованные в 8 бумажных конвертов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кунгурский», уничтожить; 

- бумажные конверты с первичной упаковкой (8шт.), 47 полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок размером 20*15,5см., 33 полиэтиленовых пакета с застежкой зип-лок размером 13*7,5 см., хранящиеся при уголовном деле, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кунгурский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденной, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а так же о необходимости участия при этом защитника, она должна указать об этом в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий Е.П. Панова